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Abstrakt ČJ

Akutní lymfoblastická leukemie je nejčastějším nádorovým onemocněním u dětí. Jedná se o

heterogenní onemocnění, u kterého byla popsána celá řada rekurentních chromosomových

aberací. Mezi nejvýznamnější aberace spojené s dobrou prognózou patří translokace

t(12;21)(p13;q22), při které vzniká fúzní gen ETV6/RUNX1 a tzv. hyperdiploidie. Naopak

nejvýznamnější prognosticky nepříznivé nálezy jsou translokace t(9;22)(q34;q11) vedoucí ke

vzniku fúzního genu BCR/ABL1, přestavby MLL genu a tzv. hypodiploidie.

Tzv. heteroploidie, patří mezi nejčastější cytogenetické nálezy u dětských ALL.

Charakteristickým rysem je nenáhodné zmnožení či ztráta chromozomů z diploidní sady.

K nejvýznamnějším nálezům patří hyperdiploidie, při které dochází k nenáhodnému zmnožení

některých chromozomů. Hyperdiploidie je spojena s velmi dobrou prognózou, vliv dalších

strukturních aberací na prognózu je předmětem dalšího zkoumání. Další prognosticky

významnou skupinou v rámci heteroploidií je hypodiploidie. Jedná se o poměrně vzácný

nález, který je doprovázen obvykle velmi špatnou prognózou. U hypodiploidie dochází

k nenáhodným ztrátám chromozomů. Hypodiploidie může být v některých případech

maskovaná zdvojeným hyperdiploidním klonem, což ztěžuje její identifikaci.

Přesná a včasná cytogenetická analýza heteroploidních buněk je velmi důležitá, protože

přispívá ke správnému určení diagnózy a prognózy onemocnění a tím i k volbě odpovídající

terapie.

Klíčová slova: dětská leukemie, akutní lymfoblastická leukemie, heteroploidie, modální

počet hyperdiploidie, hypodiploidie, karyotyp, cytogenetika, FISH

Abstrakt AJ

Acute lymphoblastic leukemia is the most common type of cancer in children. It is a very

heterogenous disease in which many recurrent chromosomal abnormalities have been

described. The most important chromosomal abnormalities associated with a good prognosis

are t(12;21)(p13;q22) which result in ETV6/RUNX1 fusion and hyperdiploidy. On the

contrary findings suggesting a poor prognosis are t(9;22)(q34;q11) leading to fusion

gene BCR/ABL1, MLL rearrangements or hypodiploidy.

Heteroploidy is one of the most frequent findings in childhood ALL. It is characterised by

nonrandom gain or loss of chromosomes from diploid cells. One of the most important

findings in childhood ALL is hyperdiploidy where a non-random gain of chromosomes is

present. Hyperdiploidy has a favorable prognosis and the impact of additional structural

aberations requires further research. Another prognostically important group of heteroploidy

is hypodiploidy. It is a quite rare finding and has a very poor outcome. There are non-random

acquired chromosome losses observed in hypodiploid cells. Hypodiploid cell line may be

masked with a doubled hyperdiploid clone which makes it difficult to identify.

Proper and early cytogenetical analysis of heteroploid cells is very important as it contributes

assigning correct diagnosis and risk stratification, making it easier to choose adequate

therapy.

Key words: childhood leukemia, acute lymphoblastic leukemia, heteroploidy, modal number,

hyperdiploid, hypodiplid, karyotype, cytogenetics, FISH

Seznam zkratek

ALL Akutní lymfoblastická leukemie

AML Akutní myeloidní leukemie

array CGH komparativní genomová hybridizace na čipu

B-ALL ALL vycházející z B-lymfocytů

BAC bacterial artificial chromosome

DAPI fluorescenční barvivo (2-(4-amidinofenyl)-1H-indol-6-carboxamidin)

del delece

DI DNA index

DNA deoxyribonukleová kyselina

EFS přežití bez události (event free survival)

FACS průtokový cytometr (flow cytometry cell sorter)

FISH fluorescenční in situ hybridizace

HeH vysoká hyperdiploidie (High Hyperdiploidy)

HeL nízká hyperdiploidie (Low Hyperdiploidy)

HoH vysoká hypodiploidie (High Hypodiploidy)

HoL nízká hypodiploidie (Low Hypodiploidy)

ISCN International System of Cytogenetic Nomenclature

LOH ztráta heterozygozity

mBAND mnohobarevné pruhování

mFISH mnohobarevná fluorescenční in situ hybridizace

p krátké rameno chromozomu

q dlouhé rameno chromozomu

RFLP Polymorfismus délky restrikčních fragmentů (restriction fragment

length polymorphism)

SNP array čipová technologie založená na jednonukleotidových

polymorfismech (single nucleotide polymorphism)

T-ALL ALL vycházející z T-lymfocytů

TT téměř triploidní/tetraploidní buněčná linie (near triploid/tetraploid)

WBC množství bílých krvinek (White Blood Cells)

wUPIDs celochromozomové uniparentální isodisomie
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Úvod

Akutní lymfoblastická leukemie (ALL) patří mezi nejčastější nádorová onemocnění u dětí.

Vzniká v důsledku poruchy proliferace u jedné hematopoetické buňky z lymfoidní linie, která

vede k rozvoji maligního klonu. Jedná se o velmi heterogenní onemocnění. Cytogenetická

analýza nádorových buněk kostní dřeně představuje jeden z hlavních nástrojů pro zařazení

pacientů do diagnostických podskupin a pro volbu vhodného léčebného postupu. V kombinaci

s fluorescenční in situ hybridizací (FISH) a dalšími metodami pomáhá k identifikaci

chromozomových aberací, které nacházíme asi u 90 % případů ALL.
1
Získané chromozomové

aberace mohou být dvojího typu, početní a strukturní, a u většiny z nich známe jejich

prognostický význam. I přes výrazné pokroky v diagnostice i léčbě tohoto onemocnění

dochází u 15-20% dětí s ALL k relapsu.
2

V bakalářské práci se budu věnovat zejména odchylkám v modálním počtu chromozomů (tzv.

heteroploidiím). Heteroploidie nacházíme asi u 40 % nemocných a jedná se tak o jeden

z nejčastějších cytogenetických nálezů. V nádorových buňkách pozorujeme nenáhodný zisk či

ztrátu jednoho i více chromozomů, ale mechanizmus tohoto děje není zcela objasněn.

Nejvýznamnější skupinu tvoří pacienti s vysokou hyperdiploidií, kteří mají více než 50

chromozomů a relativně nejlepší prognózu. Vysokou hyperdiploidii nacházíme asi u 30%

pacientů.

Dalším významným nálezem je hypodiploidie s méně než 46 chromozomy, která je naopak

spojována se špatnou odpovědí na léčbu a velmi špatnou prognózou. Přesto, že se jedná o

relativně vzácný nález (~5-7 % nemocných), jeho včasná detekce je vzhledem

k prognostickému významu velmi důležitá. Správná identifikace hypodiploidního klonu je

však v řadě případů velmi obtížná. Překážkou ve správné diagnostice může být např.

maskování hypodiploidiního klonu jeho zdvojenou hyperdiploidní kopií. Do skupiny

s hyperdiploidiemi dále řadíme poměrně vzácnou skupinu nemocných s téměř

triploidním/tetraploidním počtem chromozomů, u kterých pozorujeme odlišné chování

nemoci a ne zcela jasnou prognózu.
2
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Leukemie u dětí

Leukemie je nejčastějším nádorovým onemocněním u dětí a tvoří přibližně 30% všech

dětských nádorů. Ročně onemocní asi 150 dětí na 1 mil. obyvatel. Nejvíce nemocných je mezi

2. a 5. rokem věku a častěji onemocní chlapci než dívky (1,2:1). Signifikantně nižší výskyt

leukemií nacházíme u obyvatel na středním východě a u afroamerické populace po celém

světě. Ostatní etnické či geografické rozdíly v incidenci leukemií nejsou významné. Obecně je

vyšší výskyt leukemií spojován s rozvinutými státy.
3

Dětské leukemie jsou velice variabilní jak v biologickém původu, tak v klinickém projevu.

Genetické abnormality pozorujeme asi u 90 % případů dětských leukemií. U jednotlivých

subtypů pozorujeme odlišný vývoj nemoci – věk nemocných, odpověď na léčbu spojenou

s prognózou onemocnění, citlivost na různá chemoterapeutika atd. Akutní leukemie u dětí

dělíme na ALL, která má původ v lymfoidní vývojové řadě a tvoří asi 80-85 % dětských

leukemií, a AML, vznikající změněnou proliferací myeloidní linie krevních buněk, která

zastupuje asi 15 % dětských leukemií. Jednotlivé typy leukemií rozlišujeme na základě

imunofenotypu, krevního obrazu, karyotypu a dalších parametrů.
4,5


[…]


z cytogenetického preparátu nebo průtokovou cytometrií je fragmentována na několik

překrývajících se úseků, které jsou opět označeny pomocí 5 fluorochromů dle specifického

barevného schématu (obrázek č.11). Po nasnímání obrazu z fluorescenčního mikroskopu a

s použitím speciálního software pak ve výsledku získáme mnohobarevně napruhované

chromozomy. Metodu mBAND používáme pro analýzu delecí, amplifikací, duplikací a pro

přesné určení zlomových míst. Běžně se neaplikuje na celý genom, ale jen cíleně na konkrétní

chromozomy vybrané na základě analýzy metodou mFISH.

Obrázek 11: Značící schéma mBAND pro chromozomy 1-5 od firmy MetaSystems. (převzato z:

http://www.metasystems-international.com /index.php?option=com_joodb &view=article&joobase=5&id=76%3Ad-02nn-

nnn-di&Itemid=285)

array CGH

Metodou, která umožňuje sledovat změny v množství DNA kopií ve studovaném vzorku je

komparativní genomová hybridizace, která je založena na využití tzv. čipů jako templátu pro

hybridizaci (array CGH). Díky komplexní analýze a vysoké citlivosti se čipové technologie, i

přes svou finanční náročnost, stávají postupně součástí molekulárně cytogenetické analýzy

nádorových buněk.

Array CGH byla vyvinuta v roce 1997 nejdříve za využití BAC sond,
53

později s použitím

synteticky připravovaných oligonukleotidů.
54,55

Dnes máme možnost používat mnoho

různých čipů od různých výrobců, nejlépe vyhovujících potřebám konkrétního vyšetření –

např. Affymetrix, Agilent, BlueGnome, Illumina aj.
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Metoda je založená na současné hybridizaci rozdílně značené celogenomové DNA získané

z nádorových buněk a kontrolní DNA na čip, na kterém se jednotlivé fragmenty vážou na

sekvence (nebo BAC klony) imobilizované na čipu.

DNA nejdříve izolujeme z fixovaných buněk kostní dřeně a následně značíme rozdílnými

fluorochromy – například referenční vzorek fluorochromem Cy3 (červená barva) a

vyšetřovanou DNA fluorochromem Cy5 (zelená barva). Následně oba vzorky hybridizujeme

na čip dle návodu příslušného výrobce. Výsledkem hybridizace jsou různě barevné body v

čipovém rastru, reprezentující jednotlivé krátké úseky genomové DNA. Analýzu provádíme

za pomoci citlivých skenerů (nejčastěji laserových) a speciálního počítačového software

(např. BlueFuse multi, BlueGnome), který vyhodnotí intenzitu fluorescenčních signálů

v jednotlivých bodech a přiřazuje je ke konkrétním lokusům na chromozomech.

Za normální nález považujeme shodné zastoupení červené a zelené barvy (oranžový signál).

V případě, že převládá zelený signál odpovídající vyšetřované DNA, jedná se o duplikaci či

amplifikaci příslušného úseku. Naopak když je dominantní červený signál odpovídající

kontrolní DNA, znamená to, že ve vyšetřované DNA došlo k deleci daného úseku.
56

Obrázek 12: Schéma arrayCGH (převzato z: http://nanohub.org/resources/17797/watch?resid=17915)
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Za pomoci speciálního software pak sestavujeme kompletní karyotyp a následně popisujeme

přítomné aberace podle platné ISCN.

Výhodou metody je vysoké rozlišení (<400bp), detekce veškerých nebalancovaných změn

v jednom pokusu a nezávislost na buněčném dělení. Nevýhodou metody je, že umožňuje

detekovat pouze klony s minimálně 20 - 50% zastoupením ve studovaném vzorku v závislosti

na použité platformě a neumožňuje zachytit balancované aberace.
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Závěr

Cytogenetická analýza je v současné době nedílnou součástí vyšetření všech hematologických

malignit. Identifikace chromozomových aberací v nádorových buňkách přispívá zejména ke

stanovení diagnózy, určení průběhu a stadia nemoci, sledování úspěšnosti terapie a

v neposlední řadě ke stanovení prognózy onemocnění a volbě vhodné terapie.

U dětí s akutní lymfoblastickou leukemií patří mezi významné prognostické ukazatele

modální počet chromozomů v leukemických blastech. Heterolploidie byly popsány jako

nenáhodné klonální změny počtu chromozomů v leukemických buňkách kostní dřeně.

Nacházíme je asi u 40 % dětí s ALL. Mezi prognosticky nejvýznamnější heteroploidie patří

vysoká hyperdiploidie (>50 chromozomů), která je provázena relativně nejlepší prognózou.

Díky včasné diagnóze je možné v těchto případech zvolit mírnější léčebný protokol a tím

eliminovat pozdější následky léčby.

Vzácný, ale prognosticky významný je nález hypodiploidie (<46 chromozomů), který je

spojován s velmi špatnou prognózou. Včasný záchyt a správná diagnostika jsou pro děti s

hypodiploidií klíčové. S použitím všech dostupných metod by bylo možné dosáhnout lepšího

záchytu tohoto vzácného onemocnění, jehož identifikace je často velmi obtížná. Přesná

detekce hypodiploidie, která je často maskována hyperdiploidním klonem, by mohla přispět

ke zlepšení výsledků léčby a tím zvýšit šance na přežití těchto pacientů.

V současné době se stále rozšiřují možnosti diagnostiky a je důležité rozeznat případy, ve

kterých je vhodné tyto metody použít. Zároveň je nezbytné navrhnout nejvhodnější postup ke

správné a efektivní identifikaci mnohdy skrytých rekurentních chromozomových aberací.

Přesná analýza genomových změn v leukemických buňkách u dětí s ALL přispívá nejen

k lepšímu pochopení příčin a mechanismů vzniku a rozvoje leukemie, ale v budoucnu může

přispět i k vývoji nových diagnostických a léčebných přístupů.
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