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Název práce: Heteroploidie v buňkách kostní dřeně u dětí s akutní
lymfoblastickou leukemií (ALL)

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce byla literární rešerše mapující chromozomální aberace buněk kostní
dřeně u pacientů s akutní lymfoblastickou leukémií (ALL)

Struktura (členění) práce:
Bakalářská práce je standardně členěna. Úvodní kapitola, kromě zasvěcení čtenáře
do řešené problematiky obsahuje také cíle práce. Vlastní text lze rozdělit do dvou
subkapitol. První je věnovaná různým typům heteroploidií a hypodiploidií u buněk
kostní dřeně ALL pacientů včetně stanovení prognózy přežití postižených pacientů.
Druhá kapitola se věnuje molekulárním a cytogenetickým technikám, které se
používají v rámci diagnostiky typu ALL. Závěrečná kapitola jasně a výstižně shrnuje
celou práci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka v bakalářské práci použila u citací číslování vyjadřující pořadí, v jakém se
vyskytují v textu. Použitá literatura je relevantní a literární zdroje jsou správně
citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Bakalářská práce je jak po jazykové, tak po formální stránce na velmi vysoké úrovni
a z pohledu jazykové vytříbenosti ji považuji za jednu z nejlepších bakalářských
prací, které jsem měl možnost hodnotit. Obrázky jsou v kvalitním rozlišení a vhodně
doplňují text. Samotný sloh je velmi čtivý. Kladně také hodnotím pečlivost, s jakou
byla práce sepsána. Výsledkem je text s minimem překlepů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle bakalářské práce byly zajisté splněny. Jak jsem již uvedl výše, považuji
tuto práci za jednu z nejlepších, jaké jsem měl možnost posuzovat.

Otázky a připomínky oponenta:
1) Co je to Zoo-FISH a kde byste tuto techniku použila?
2) Co je podstatou C-pruhování chromozómů?
3) Jakým způsobem byste sama připravila malovací sondu komplementární
k určitému chromozómu?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: